
DELIBERA CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

N° 740 IN DATA 27/06/2024
ESTRATTO DAL VERBALE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE N° 7/2024 

OGGETTO:APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE 
ESECUZIONE DEI LAVORI “INTERVENTI DI 
MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA PER 
IL RIPRISTINO DELL’OFFICIOSITÀ IDRAULICA DEI 
TRATTI DI CANALE ARTIFICIALE MOIANO E CANALE 
ARTIFICIALE ANGUILLARA IN TERRITORIO DEI 
COMUNI DI CITTÀ DELLA PIEVE, PACIANO E 
CASTIGLIONE DEL LAGO” – LOTTO 334/U

L’anno 2024 (duemilaventiquattro) il giorno 27 (ventisette) del mese di Giugno alle ore 
18:00 in seconda convocazione in Chiusi Scalo, presso la sede del Consorzio per la 
bonifica della Val di Chiana Romana e Val di Paglia, si è riunito il Consiglio di 
Amministrazione del Consorzio per la Bonifica della Val di Chiana Romana e Val di 
Paglia, convocato con invito in data 21 giugno 2024 prot. n° 2453.

Assume la presidenza il Dott. Mario Mori 

Consiglieri: presenti n° 4 assenti n° 3 
PRESENTI ASSENTI

1) MORI MARIO Presidente X
2) BELLEZZA MARCELLO Vice-Presidente Vicario X
3) DI GIROLAMO VALENTINO Vice-Presidente X
4) BACCHIO ALBERTO Consigliere X
5) CROCE CRISTINA Consigliere X
6) COTTINI ROBERTO Consigliere X
7) MARAVALLE GIAN LUIGI Consigliere X

Per il Collegio dei Revisori dei Conti sono presenti:
PRESENTI ASSENTI

1) SIMONI RICCARDO Presidente X
2) SABBA ROSANNA Revisore Effett. X
3) PORFIDO ALBERICO Revisore Effett. X

Assiste il Direttore: Avv. Carlo Baldassari

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.740 del 27/06/2024
Documento firmato digitalmente da Carlo Baldassari, mario mori. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE:

- premesso:

• che l’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Centrale, con nota prot. n° 

110424 in data 9 novembre 2021 assunta al prot. n° 3419 in data 10 novembre 

2021, ha trasmesso la proposta di convenzione per la progettazione e 

realizzazione degli interventi di cui al “Programma stralcio (annualità 2019) 

relativo a interventi di manutenzione, in attuazione degli obiettivi della 

pianificazione di bacino del distretto idrografico Appennino Centrale”, in quanto 

la Regione Umbria ha individuato Ente attuatore dei lavori in argomento questo 

Consorzio ed il Comune di Perugia;

• che il Servizio Rischio Idrogeologico, Idraulico e Sismico, Difesa del Suolo 

della Regione Umbria, con nota prot. n° 11760 del 25 novembre 2021, acquisita 

al prot. n° 3536 in data 26 novembre 2021, ha trasmesso all’Autorità di Bacino 

Distrettuale dell’Appennino Centrale e per conoscenza al Consorzio il suddetto 

schema di convenzione a seguito della delibera della Giunta Regionale n° 1175 

del 24 novembre 2021;

• che il Consorzio, nell’ambito della suddetta convenzione, è stato individuato 

Ente attuatore degli “Interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria per il 

ripristino dell’officiosità idraulica del tratto di canale artificiale Moiano in 

territorio dei Comuni di Città della Pieve e Paciano”, per l’importo complessivo 

di Euro 150.000,00;

• che il Consorzio, in conseguenza di quanto sopra specificato, con nota prot. n° 

3808 in data 23 dicembre 2021, ha comunicato all’Autorità di Bacino 

Distrettuale dell’Appennino Centrale e per conoscenza al Servizio Rischio 

Idrogeologico, Idraulico e Sismico, Difesa del Suolo della Regione Umbria che 

con propria precedente delibera n° 325 del 29 novembre 2021 è stato approvato 

lo schema di convenzione in argomento; 

• che l’Autorità di Bacino Distrettuale dell’Appennino Centrale, con nota prot. n° 

4703 del 27 aprile 2023, acquisita al prot. n° 1027 in pari data, ha trasmesso la 

convenzione sottoscritta da tutti i soggetti coinvolti;

• che con delibera del Consiglio di Amministrazione n° 557 in data 25 maggio 

2023 la progettazione è stata affidata all’Ufficio Tecnico del Consorzio;

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.740 del 27/06/2024
Documento firmato digitalmente da Carlo Baldassari, mario mori. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



• che il Responsabile del Procedimento, Ing. Fabrizio Sugaroni, nominato con 

Determinazione Dirigenziale n° 172 in data 29 maggio 2023, ha redatto il 

Documento preliminare all’avvio della progettazione;

• che il Servizio Rischio Idrogeologico, Idraulico e Sismico, Difesa del Suolo 

della Regione Umbria, con nota prot. n° 166218 in data 29 giugno 2023, assunta 

al prot. n° 2060 in pari data, ha risposto che gli interventi relativi alla 

convenzione in argomento dovranno essere eseguiti secondo le indicazioni 

impartite dall’Ufficiale Idraulico del comprensorio idraulico afferente e 

dovranno riguardare, pur con l’invarianza del contributo previsto di Euro 

150.000,00, sia il canale artificiale Moiano sia in minima parte anche il contiguo 

canale artificiale collettore Anguillara posto nel Comune di Castiglione del 

Lago;

• che con delibera n° 68 adottata d’urgenza dal Presidente in data 10 luglio 2023 è 

stato approvato il progetto esecutivo dei lavori in argomento, datato 6 luglio 

2023;

• che il progetto esecutivo è stato validato con atto in data 10 luglio 2023 a firma 

del Responsabile Unico del Procedimento, acquisito al protocollo n° 2178;

• che, in conseguenza della sopra citata nota del Servizio Rischio Idrogeologico, 

Idraulico e Sismico, Difesa del Suolo della Regione Umbria prot. n° 166218 in 

data 29 giugno 2023, con delibera del Consiglio di Amministrazione n° 615 in 

data 10 agosto 2023 è stato rettificato il titolo degli interventi come segue: 

“Interventi di manutenzione ordinaria e straordinaria per il ripristino 

dell’officiosità idraulica dei tratti di canale artificiale Moiano e canale artificiale 

Anguillara in territorio dei Comuni di Città della Pieve, Paciano e Castiglione 

del Lago” – Lotto 334/U;

• che con Determinazione Dirigenziale n° 9912 del 25 settembre 2023 il Servizio 

Rischio idrogeologico, idraulico e sismico, Difesa del Suolo della Regione 

Umbria ha preso atto della presentazione del sopra citato progetto esecutivo;

- preso atto che, a seguito di affidamento diretto dei lavori, ai sensi ai sensi dell’art. 

50, comma 1, lettera a), della Legge n° 36/2023 e s.m.i., i lavori sono stati appaltati 

alla ditta Giannotti S.r.l., con sede in Città della Pieve (PG) – Voc. Cardete n° 31, 

con il ribasso del 21,48% sull’importo dei lavori a base di gara, ed eseguiti in base 

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.740 del 27/06/2024
Documento firmato digitalmente da Carlo Baldassari, mario mori. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



al contratto di appalto in data 31 ottobre 2023, all’atto di sottomissione in data 7 

marzo 2024 ed all’autorizzazione del RUP per lavori complementari in data 3 

maggio 2024 prot. n° 1734, per l’importo complessivo di 108.197,26 comprensivo 

dei costi della sicurezza;

- dato atto che i lavori di che trattasi sono stati ultimati;

- visti:

• il certificato di regolare esecuzione redatto dal Direttore dei Lavori Ing. Simone 

Conti in data 14 giugno 2024;

• il D. Lgs. n° 36/2023 e s.m.i.;

• il Codice etico;

• l’art. 23 del vigente Statuto;

a voti unanimi, resi a norma di Statuto

D E L I B E R A:

1) di approvare il certificato di regolare esecuzione dei lavori “Interventi di 

manutenzione ordinaria e straordinaria per il ripristino dell’officiosità idraulica dei 

tratti di canale artificiale Moiano e canale artificiale Anguillara in territorio dei 

Comuni di Città della Pieve, Paciano e Castiglione del Lago” – lotto 334/U, redatto 

dall’Ing. Simone Conti in data 14 giugno 2024 e sottoscritto senza riserve dalla alla 

ditta Giannotti S.r.l., con sede in Città della Pieve (PG) – Voc. Cardete n° 31, dal 

quale risulta un residuo credito da erogare alla stessa Impresa di Euro 10.869,28 + 

IVA;

2) di dichiarare che la presente delibera diventa efficace ed immediatamente esecutiva 

a decorrere dal primo giorno della sua pubblicazione nell’albo online del Consorzio.

Letto, approvato e sottoscritto 

IL PRESIDENTE IL DIRETTORE

(Dott. Mario Mori) (Avv. Carlo Baldassari)
(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.740 del 27/06/2024
Documento firmato digitalmente da Carlo Baldassari, mario mori. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



PROPOSTA DI DELIBERA

CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE

OGGETTO:APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE 

ESECUZIONE DEI LAVORI “INTERVENTI DI MANUTENZIONE 

ORDINARIA E STRAORDINARIA PER IL RIPRISTINO 

DELL’OFFICIOSITÀ IDRAULICA DEI TRATTI DI CANALE 

ARTIFICIALE MOIANO E CANALE ARTIFICIALE ANGUILLARA IN 

TERRITORIO DEI COMUNI DI CITTÀ DELLA PIEVE, PACIANO E 

CASTIGLIONE DEL LAGO” – LOTTO 334/U

Proposta di delibera N° 74 del 20/06/2024 

 PARERE TECNICO 

Si attesta la regolarità tecnica del presente provvedimento. 

Chiusi Stazione, 02/07/2024  

Il Responsabile del Settore progettazione, 
direzione ed esecuzione lavori

 Sugaroni Fabrizio 
(Documento informatico firmato digitalmente ai 

sensi del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.740 del 27/06/2024
Documento firmato digitalmente da Fabrizio Sugaroni. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.



DELIBERA CONSIGLIO DI 
AMMINISTRAZIONE

N° 740 IN DATA 27/06/2024

OGGETTO:APPROVAZIONE CERTIFICATO DI REGOLARE 

ESECUZIONE DEI LAVORI “INTERVENTI DI 

MANUTENZIONE ORDINARIA E STRAORDINARIA PER 

IL RIPRISTINO DELL’OFFICIOSITÀ IDRAULICA DEI 

TRATTI DI CANALE ARTIFICIALE MOIANO E CANALE 

ARTIFICIALE ANGUILLARA IN TERRITORIO DEI 

COMUNI DI CITTÀ DELLA PIEVE, PACIANO E 

CASTIGLIONE DEL LAGO” – LOTTO 334/U

 RELATA PUBBLICAZIONE  

La presente deliberazione sarà pubblicata all’albo pretorio on-line di questo Consorzio 

per 15 giorni consecutivi dal 04/07/2024 al 19/07/2024 .

Chiusi Stazione, lì 04/07/2024  

 IL DIRETTORE 
 Baldassari Carlo 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi 
del D.Lgs. 82/2005 s.m.i.)

COPIA CARTACEA DI ORIGINALE DIGITALE - Deliberazione n.740 del 27/06/2024
Documento firmato digitalmente da Carlo Baldassari. 
Riproduzione cartacea ai sensi del D.Lgs.82/2005 e successive modificazioni, di originale digitale.


